Resp. ad 1. N. Sed doctrina hæc dijudicanda om-

(1) Part. I, q. 113, art. 4, ad 3. In hac autem quæstione plerisque discussæ et disjectæ difficultates reperiuntur, quibus postea protestantes Angelorum tutelam aggressi sunt.

(2) Petav. loc. cit. cap. 6, et Trombell. *De Angel. custod.* Bonon. 1747. Hæc eadem sententia inhesit ipsis ethnici; sane Orphæus canit in hymn. ad Musas: *Dæmonemque divinum et dæmonem noxiom mortalibus;* et Hesiodus I op. *Ii quidem dæmones faciunt... custodes mortalium hominum.*

(3) Eichorn, *Von den Engelscheinungen etc.* seu *De apparitionibus Angel.* in Act. Apost. in Bibl. de bibl. lit. III, 381. et seqq. Stahl, *Ueber die Erscheinungen, etc.* seu *De apparitionibus Jehovah et Angelorum ipsius,* ibid. vii, 156 et seqq.

(4) Ita Wegscheider, § 103, cui adstipulantur Eckermann. *Compend. Theol. christ.* 87; Niemeyer, *Populär und prakt. Theol.* id est: *Popularis et practica theologia,* 6 edit. pag. 155 et seqq.; Staülin, *Dogmat. und Dogmengesch.* scilicet: *Dogmatica et historia dogmatum,* pag. 250. Ammon, *Somma Theol. Christ.* 158; Schleiermacher, *Der christ. Glaube,* seu *Fides christiana,* I, § 54. apud eundem.

nino est ex iis, quæ in Scripturis traduntur, juxta sensum traditionalem et ecclesiæ doctrinam; alioquin nihil amplius firmum certumque consistere. Alio porro est Scripturam interdum metaphoricis seu improprie loquendi formulis uti, ut nostre imbecillitat consulet, ut loco e Genesi citato sit; aliud falsam nobis deo ingerere ideam, ut in hypothesi adversariorum contigeret, si Deus ministerio Angelorum nunquam uteretur. Prius enim congruum Dei bonitati est, alterum vero divinæ veracitati adversatur.

Ad 2. D. Non supposita existentia Angelorum. Tr. hac supposita N. Supposita enim et demonstrata existentia Angelorum, quos ex sacris eloquis discimus a Deo mitti ad nostrum præsidium, in iis præsertim quæ ad salutem conferunt, non rudiore tantum, sed et doctiores merito Angelis adscribant pias cogitationes, et interdum etiam insolitos effectus, qui a causis naturalibus produci omnino non possunt. Quod si errore vel rerum physicarum ignorantia factum aliquando est, ut Angelis tribuerentur effectus naturales, id non officit universalis sententia de Angelorum ministerio, quæ in Scripturis ac perpetua traditione consistit. Quod attinet ad imagines a regum nostrorum ædibus translatas ad aulam cœlestem, hoc relinquimus Grotio, qui forte omnium primus talia commentus est, ac suis etiam sectatoribus.

Ad 3. N. Huius enim questionis summa in hoc posita est, utrum nempe sacri scriptores in referendis illis Angelorum apparitionibus nos decepti, an non. Dato enim quod istæ apparitiones vera sint, quod nemo sobrius negaverit, primum est inferre, illas cum dignitate divini Numinis minime pugnare.

Ad 4. D. Id est, Angelorum cultui, C. superstitioni proprie dictæ, subd. ex parte privatorum quorundam, Tr. per se N. Angelorum vero cultum suo loco vindicabimus. Absurdum porro et impium est predicare, Deum Angelorum apparitionibus superstitionem vel inducere vel fovere. Ex dictis præterea constat, falsum esse quod adversari docent, Christum nunquam data opera Angelorum tutelarium notitiam illustrasse aut commendasse. Contra factum nihil omnino ejusmodi clamorum vis valet.

Ad 5. N. *suppositum de narrationibus mythicis,* quæ nullum aliud habent fundamentum nisi incredulitatem et impietatem rationalistarum et neotericorum bibliorum, ut sèpè alias observavimus.

II. Obj. 1. Angelorum custodia supervacanea est, quam Deus ipse per se præstat, dicente Davio (Ps. CXX): *Non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel.* Et sane 2. si Angeli nostri sunt custodes, cur a nobis tot non arcent calamitates, quibus torquemur? 3. Cur nos a patrandis seculeribus non removent? Adde 4. nec posse Angelos præcipuis nostris necessitatibus opitulari quæ internæ sunt; ipsi vero intimos cordium nostrorum motus minime agnoscunt. 5. Ethniconum igitur fabulae de geniis cui libet homini assistentibus originem dederunt opinioni de Angelorum tutela.

Resp. Ad 1. N. Sicut enim Deus summa sapientia sua immediate gubernat Ecclesiam, et mediate per Pontificem et episcopos, ac regna per principes, sic per Angelos peculiariter ratione et ecclesiam et homines singulos mediate custodiunt, et immediate per gratiam suam (1).

Ad 2, et 3. Reponimus, has difficultates etiam eos urgere, qui Deum immediate omnia regere contendunt. Itaque non omnia a nobis incommoda Angelii avertunt, vel quia haec nobis utilia fore prævident, vel quia, ne haec avertant, a Dei providentia impedituntur; atque ideo aliquando permittunt homines in peccata labi, ne libero ipsi arbitrio carere videantur. Interim tamen non cessant hominibus a Deo sibi concreditis præsentissimam exhibere opem; qua virtute totius et præsertim salutis æternæ curam gerant, insidias demonum et imminentia unde mala propulsent, animosiores ad virtutem faciant, timidos conseruent, moerentes recreent, laborantes adjuvent, lapsos erigant, opportuna monita insinuant, orantibus assistant, ac eorum preces Deo offerant, hujus vite easibus perfunctos post obitum excipiant, et in beatorum societatem transferant.

Ad 4. D. Sue naturæ virtute, C. ex manifestatione divina (2). N.

Ad 5. N. Licet angelos ad hominum præsidium datos ethnici ipsi cognoverint, ut ex pluribus monumentis, quæ proferunt Petavius et Huetius (5), certo constat, non inde simul eruī fas est, christianos ab ethnici mutuos esse, sed potius jure conjici debet ethnicos tum ex antiqua traditione, tum ex sacris Litteris eam hausisse. Sane, ut vidimus, de Angelorum tutela in Pentateuco, librorum omnium vetustissimo, multa occurunt. Sic (Gen. XLVIII, 16) meminit Jacob peculiaris Angeli sui, inquiens: *Angelus, qui erat me de cunctis malis, benedic pueris istis* (4).

Inst. Ex hac doctrina plura absurdia sequuntur; ac 1. Angelos hominibus inferiores esse, quippe hominibus serviant ac ministrant; 2. Angelos ob hoc ministerium erga homines in terris degentes visione beatifica privari; 3. moerore vel lætitia affici, prout hominibus ipsorum tutelæ commissis adversa vel secunda eveniunt; præsertim cum Angelis imputari

(1) Cf. s. Th. q. cit. art. 1.

(2) Ib art. 6.

(3) Petav. *de Angel.* lib. II, cap. 7, Huet, *Quæst. alnetan.* lib. II, cap. 4, § 3. Cf. etiam Albert. Fabrie. *Bibliograph. antiquar.* cap. 8, § 28.

(4) Car. Hein. Frid. Rosenmüller ad hunc locum animadvertisit, Jacobum citatis verbis indigitare illum eumdem Angelum, qui luctatus cum eo est (cap. 32, 24) et quem ipse suum Angelum tutelarem putabat. Non desunt ex protestantibus, qui per hunc Angelum existimant designari Messiam sive Angelum increatum, eo quod ei tribuarit, quod unus Dei est proprium. Messiam sub Angeli specie patribus apparuisse nonnulli contendunt. Hanc sententiam contra Grotium et Clericum defendit Delyng in *Observat. SS.* part. 2, obs. 7, pag. 98 et seqq. Codex Samaritanus male legit rex. Ceterum communis patrum sententia est, illis verbis a Jacob proprium Angelum tutelarem fuisse designatum.

possent mala, que hominibus accidunt, quæque ipsi sua virtute impeditur possent juxta illud (III Reg. XX 39): *Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus.* Ergo.

Resp. N. A. Ad 1. D. Si angeli, dum nos tuentur, nobis inserviret et quidem propter nos, Tr. si inserviunt Deo, vel nobis propter Deum N. Perinde ac dici non potest opilonem, qui oves custodit, i. sis inservire, et non potius illarum domino, qui oves ipsi custodiendas tradidit. Ceterum s. Bernardus non dubitavit angelos *ministros nostros appellare*, non dominos nostros, non quod inferioris naturæ sint: sed quia in hoc *Unigeniti formam imitantur, qui non venit ministrari sed ministrare* (1).

Ad 2. N. Ut patet ex allatis Christi verbis: *Angeli semper vident faciem Patris.* Ratio est, quia ut ait s. Thomas: *Angelus per solam intellectualem operationem regulat suas actiones exteriores, unde actiones exteriores in nullo impedit ejus contemplationem; quia duarum actionum, quarum una est regula et ratio alterius, una non impedit, sed juvat aliam;* securus ac eveniat in nobis, *quia actioni insistimus secundum sensitivas vires, quarum actiones cum intenduntur, retardantur actiones intellectivæ virtutis* (2).

Ad 3. D. cum eodem s. Doctore. Si haec adversa contra ipsum voluntatem acciderent, C. secus N. Tristitia enim et dolor, ait ipse, non est nisi de his, quæ contrariantur voluntati; nihil autem accidit in mundo, quod sit contrarium voluntati Angelorum et beatorum, quæ voluntati divinæ est prorsus consonans (3).

Ad confirm. D. pariter cum eodem Angelico præceptore. Si hominum mala ab Angelorum negligenter repeti possent, C. si ab una hominum malitia, qui sicut a naturali rectitudine, ita a bonorum Angelorum instinctu discedunt N. (4)

CAPUT IV. — *De angelorum gratia, lapsu et poena.*

Ea, quæ in hoc capite complectimur, vix in controversiam veniunt. Si qua tamen questio est, hæc inter theologos ferret, nec quidquam hic certi statui posse videtur. Hinc nullam peculiarem statuentes propositionem, breviter et ex ordine certa ab incertis secerentes, quid circa singulos propositos articulos sentiendum sit, enarrabimus.

1. Ad gratiam quod attinet, statim ac conditi fuere, tanquam præstantissimum angelicæ naturæ ornatum gratiam sanctificantem Angelis omnibus Deum contulisse, patrum communis sententia est ac theologorum, quibus Augustini effatum familiare est: *Deus erat simul in eis et condens naturam et largiens gratiam;* unde sine bona voluntate, hoc est, Dei amore nunquam sanctos Angelos fuisse credendum est (5). Et sane Christus de diabolo inquit: *In veritate non stetit*

(1) Loc. cit. in Psr xc.

(2) Part. 2, q. 112, art. 1, ad 5.

(3) Ib. q. 113, art. 7.

(4) Ib. art. 1, ad 3.

(5) *De civitate Dei,* lib. xii, cap. 9, num. 2.

(Joan. VIII.). Quæ verba s. Joannes Chrysost. et s. Leo M. de *sancitate* et *justitia* explicant, a qua ille decidit (1). Illud quoque accedit, quod s. Judas scribit: *Angelos qui non servaverunt suum principatum* (2). Denique Ezechielis verba XXVIII, 15: *Perfectus in viis tuis a die conditionis tuæ, donec inventa est iniqüitas in te*, in persona regis Tyri prolata, mystice de Luciferi gratia et gloria s. Gregorius M. (3) aliisque patres passim expouunt (4).

Dixi hanc esse communem patrum et theologorum sententiam; non enim defuerunt, teste s. Augustino (5), qui existimaverint Angelos in puris naturabilibus conditos fuisse. Hugo a s. Victore et Petrus Lombardus inter scholasticos, quos plerique usque ad s. Thomam theologi sunt secuti, opinati pariter sunt, Angelos omnes per aliquod tempus ab ipso creationis tempore in puris naturalibus fuisse (6). Relata autem verba s. Augustini, fatente ipsomet Berti, commode possunt de *gratia actuali*, ex qua esset in *Angelis actus amoris casti*, exponi (7); quod et Estius confirmat (8). Hoc obiter dictum sit aduersus jansenianos, qui, ut facilius impugnare possint possibiliter status naturæ pure, sive in Angelis, sive in homine, ad fidem spectare prædicant Angelos in gratia fuisse conditos.

Præter gratiam sanctificantem actuale pariter auxilium, sine quo perseverare haud potuerint, Angelos omnes sive bonos sive malos consecutos esse,